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1 ÚVOD

Sociální a kulturní antropologie se zabývá mnoha tématy, já si pro

svoji práci zvolila zpracování tématu českých imigrantů v Dinglu.

Zabývala jsem se důvody, které přiměly české obyvatele k odchodu ze

země, procesem integrace, sociálními vztahy a vazbami a nakonec

kulturními rozdíly českých imigrantů a Irů žijících v Dinglu.

Úvodem bych chtěla upřesnit význam slov integrace a asimilace.

Obojí znamená začlenění jedince či skupiny do většinové společnosti,

avšak s tím rozdílem, že integrace je oboustranný proces. Přistěhovalci

v tomto případě sami usilují o začlenění, ale to se daří pouze v případě,

že většinová společnost jeho integraci neodmítá. Projevem pozitivního

postavení majority k začleňování imigrantů, je akceptování jeho odlišností

(ať už se jedná o barvu pleti, náboženství nebo cokoliv jiného). Dalším

důležitým rozdílem je, že při integraci nedochází ke ztrátě vlastní identity,

právě díky akceptování všech rozdílností. Proces asimilace je naopak

jednostranný, plyne buď ze svobodné vůle jedince či skupiny nebo může

být i nedobrovolný (v případě použití státní moci). Výsledkem asimilace je

naprosté přizpůsobení a převzetí veškerých hodnot většinové

společnosti, přičemž zároveň dojde ke ztrátě vlastní národnostní nebo

kulturní identity.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, a to z toho

důvodu, že v první části představuji teoretické názory a myšlenky týkající

se migrace a integrace obecně, ze kterých následně vycházím. Jednu

kapitolu věnuji i teoretickému politickému pohledu na zacházení

s imigranty, zvaný multikulturalismus. A ačkoliv dle něj nelze interpretovat

sdílené vzorce jednání české imigrační skupiny, jsem přesvědčena, že je

na místě tento koncept zmínit. Chci jím ukázat, že dnešní politiky se sice

zabývají problémy plynoucími ze společného soužití více etnických,

náboženských či kulturně odlišných skupin vedle sebe, ale již se nesnaží

o odstranění této situace, nýbrž ji přijaly a vytváří teorie o způsobech

přístupu k menšinám, který by napomáhal jejich koexistenci s majoritní

společností, popřípadě i s jinou menšinou. V praktické části se věnuji
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pouze situaci v Dinglu a na základě zúčastněného pozorování,

obohaceného rozhovory, potvrzuji a zároveň vyvracím teoretické přístupy

k migracím a integracím, které při mém výzkumu tvořili rámec pohledu.

Následně popisuji změnu komunikačního jazyka, která je dle mého

názoru nezbytná pro udržení se na trhu práce v zahraničí. Další kapitola

je věnována sociálním vztahům a vazbám, které jsem rozdělila do tří

podkapitol. Zajímá mě, na jakých principech je založeno fungování

skupiny imigrantů samotné, skupiny imigrantů a irských obyvatel a jaké

jsou vztahy a vazby mezi imigranty a jejich rodinami a známými v České

republice. Domnívám se totiž, že od těchto všech vazeb je odvozen celý

proces opakující se migrace, probíhající integrace, případně asimilace

a také nekonfliktní nebo konfliktní soužití všech přítomných obyvatel.

V tomto kontextu se samostatně zabývám náboženstvím, protože to by

mohlo mezi Čechy a Iry vyvolávat sociální napětí, i přesto, že by se tyto

dvě etnické skupiny v jiných ohledech plně tolerovaly. V závěru práce

jsem se věnovala rodinným slavnostem, obřadnostem a státním svátkům.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Migrace

Pojem migrace je odvozen od latinského slova migratio, které

znamená stěhování, přestěhování se [Henig 2007: 2]. Ve vědním

diskurzu znamená migrace studium pohybu lidí, který může být dočasný,

trvalý, nucený či dobrovolný [Henig 2007: 4], přičemž v této práci budu za

migraci považovat pouze pohyby za hranice jednotlivých států. Pojmem

migrace označuji přesun jako takový, a výrazy emigrace a imigrace jsou

nahlíženy ze strany domácí země migranta. Dále také budu na přesuny

lidí nahlížet jako na fenomén, který se rozvíjel společně s rozvojem

moderní společnosti. Za první přesidlování lze označit stěhování lidí

z venkova do měst, následují emigrace z Evropy za oceán, které

umocňuje druhá světová válka, na něž navazují poválečné přesuny. Poté

se migrace zvyšuje kvůli dekolonizaci a koncem 20. století nastává

největší rozmach, který zaznamenává migraci v celosvětovém měřítku.

Tento nárůst koncem 80. let způsobil politický zájem o mezinárodní

migrace a začínaly být tvořeny teorie, jež mají tyto masivní přesuny

vysvětlit [Nešpor 2007 in Nešporová 2007: 8; 16-17].

Současné migrační proudy mohou být vysvětlovány v kontextu

rozdělení světa na rozvinutý a rozvíjející se. „…politické svobody,

stabilita, prosperující ekonomiky, vysoký životní standard … ale i neustálá

přirozená touha a snaha člověka získávat, poznávat nové, objevovat

nepoznané atd. významně přispívají ke spuštění a trvání mezinárodních

migračních pohybů.“ [EUROPEUM 2010: online]. Dále také k většímu

a častějšímu pohybu osob přispívají dostupnější způsoby komunikace,

dopravy a jednodušší přesun financí [Stojanov 2011 in Brázová et al.

2011: 9]. Vzhledem k tomu, že má práce není zaměřena pouze na

migraci, popíši jen vzniklé teorie a detailním popisem procesu přesunu

obyvatelstva se nebudu zabývat.
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2.1.1 Teorie migrací

Rozdílné přístupy politik států zapříčinily, že vznikl soubor

teorií o migraci, místo jednotné formulace. K odlišným závěrům dochází

i přesto, že se všechny teorie zabývají stejnou otázkou – Proč lidé

migrují? [Stojanov 2011 in Brázová et al. 2011: 10-11]. V této kapitole se

pokusím vysvětlit a přiblížit nejcitovanější teorie, přičemž v kapitole 3.2

(Příčiny vedoucí k migraci) potvrdím některé modely a jejich kombinování.

Nápomocnou literaturou k tomuto tématu je práce Davida Heniga

(Přehledové studie – Migrace; 2007/9), dále Michala Tošnera (in Hirt et

al. Vybrané kapitoly z aplikované a sociální antropologie; 2012: 302-303)

a Roberta Stojanova (in Brázová et al. Migrace a rozvoj. Rozvojový

potenciál mezinárodní migrace; 2011: 18-31).

Push-pull teorie: vznikla v 60. letech 20. století a je založena na pull

faktorech (takové, které migranta lákají do cílové země) a push

faktorech (takové, které migranta vypuzují z domácí země);

například negativními důvody vypuzující člověka z domovského

státu mohou být nízké platy, vysoká nezaměstnanost, zaostalost,

diskriminace či válka a pozitivními důvody přitahující člověka do

jiné země mohou být atraktivnější a lépe placená pracovní místa,

prosperita, větší rozvinutost dané země či sjednocení rodiny nebo

kulturní blízkost; přesto, že se jedná o teorii, která nedokáže

vysvětlit, proč se někteří lidé ze stejné oblasti rozhodnout migrovat

a jiní nikoliv, stala se základem pro neoklasické migrační teorie

Neoklasická ekonomická migrační teorie: zaměřuje se především

na rozdíly ve mzdách jednotlivých zemí, pokud je za stejnou práci

v jiné zemi lepší výdělek než v zemi domácí, dochází k migracím;

rozhodnutí migrovat plyne z individuálního rozhodnutí jedince

založeného na snaze maximalizovat svůj zisk; tato teorie tedy tvrdí,

že pokud by došlo k rovnováze pracovního ohodnocení především

v rozvinutých státech (ty jsou pro emigranty hlavními cílovými

zeměmi), migrace by se snížila; ani tomuto modelu se nepodařilo
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 vysvětlit, proč ze stejné oblasti nebo z několika zemí podobné

struktury někteří migrují a jiní ne

Nová ekonomie pracovní migrace neboli NELM (z angl. New

Economics of Labour Migration): vychází z neoklasické teorie, ale

jedinec zde nerozhoduje pouze sám za sebe, ale za větší sociální

jednotku (rodina či domácnost), která se však na rozhodování také

podílí, rozhodování spočívá hlavně v otázkách zisků a ztrát

spojených s migrací; dojde-li k migraci, jedná se o akt, který

vychází ze snahy minimalizovat chudobu, z něhož následně

vyplývá akt remitence (výdělek z hostitelské země posílá emigrant

své sociální jednotce do domácí země); NELM je ve výsledku

jakási životní strategie sociální jednotky založena na remitenci


[…]


dívám z pohledu náboženství, mohu s jistotou říci, že čeští imigranti se

snaží integrovat. A ti, co jsou v Dinglu již několik let, se integrovali

úspěšně. K tomuto závěru jsem došla po uskutečnění rozhovorů

a pozorování situací spojených s náboženstvím. Například při oslavách

Vánoc české přítelkyně irských mužů pravidelně navštěvují slavnostní

mši. A důležité je, že se nejedná o akt zdvořilosti, ale imigrantky tento

zvyk přijaly za svůj. Protože i když tráví Vánoce v České republice, mše

se účastní. Dále při konání pohřebního průvodu, začali Češi zavírat okna

a dveře. Irové tak činí pokaždé, aby duše zemřelého mohla poklidně

odejít a neuvízla v některém z domů, odkud by se už nedostala. Imigranti

tento způsob nahlížení na mrtvé a jejich duše také převzali. V ohledu

oslav státních svátků, již ne tak snadno určit jasný závěr. Imigranti se sice

neustále odvolávají na to, že jsou Češi a především zmiňují známé české

osobnosti, ke kterým se pyšně hlásí. Na druhou stranu při udržování

českých tradic nejsou moc poctiví. De facto jedinou slavnost, kterou

udržují se všemi českými zvyklostmi, jsou Vánoce. České státní svátky

neoslavují, naopak spíše přejímají irské. Jako jsou Bank Holidays, Dingle

Races, Wren´s day a v poslední řadě také čím dál častěji uskutečňují

předávání vánočních dárků 25. prosince ráno dle irské zvyklosti.

V konečném pohledu se musím přiklonit k závěru, že u skupiny českých

imigrantů v Dinglu dochází (po završení integrace) k procesu postupné
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asimilace. V čemž mě dále utvrdil T. H. Eriksen ve své knize Etnicita

a nacionalismus, kde mluví o vztahu menšiny a většiny. Uvádí, že

menšina má pouze tři možnosti, jak přistupovat k většinové společnosti.

A to možnost loajality, vzepření se nebo odtržení, přičemž první způsob

spočívá v asimilaci [Eriksen 2012: 202 - 203]. Českou skupinu imigrantů

neprovází žádné podstatné konflikty, které by narušovali jejich společné

soužití, to samé platí pro koexistenci Čechů a Irů v Dinglu. Sociální

vztahy, dle nichž je soužití odvozeno, jsou založeny především na

principech morálního chování. Čím déle imigrant v Dinglu žije tím více

musí více dbát na pravidla morálky. Kdyby někoho jakkoliv podrazil, mohli

by ho ostatní Češi ze své skupiny vyloučit, což by vedlo ruku v ruce se

sociálním vyloučením z tamní irské společnosti. Musíme brát v potaz, že

město je opravdu malé a provede-li někdo jakýkoliv zločin (závažný

i méně závažný), ostatní obyvatelé ho zavrhnout a onomu člověku

nezbyde nic jiného než se odstěhovat do jiného města. Takto to chodí

i mezi Iry samotnými. Potvrzením pro mě bylo, když mladistvý Ir fyzicky

napadl irskou dívku v jeho věku. Jeho čin natolik pobouřil všechny

obyvatele, že celá rodina tohoto chlapce byla nucena město opustit. Otce

a matku odmítli kdekoli zaměstnat a jejich syn byl sociálně vyloučen ve

svém školním prostředí. Mezi Čechy zase došlo k loupeži nemalé částky

peněz. Český imigrant se od té doby do Dinglu nevrátil, protože byl všemi

odmítnut – vyloučen ze společnosti.

Touto prací jsem neměla za cíl vyvodit nové teorie nebo

univerzálně platná tvrzení. Tímto výzkumem přispívám na pole vědního

diskurzu týkající se otázek migrace, integrace, asimilace a koexistence

odlišných skupin na jednom místě. Lze ji použít v diskuzích, zabývajících

se platností či neplatností obecných teorií výše zmíněných konceptů.
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5 PŘÍLOHY

Obrázek 1

[Cill Bhreac house: online]

Obrázek 2

[Kerry Gems 2011: online]
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7 CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

This thesis is based on my fieldwork in Dingle which took time from

28th of May 2013 to 29th of January 2014. But it was broken in on for two

months because of my study in the Czech Republic.

Dingle is a town on the southwest coast of Ireland and 1965 people

live there. 620 people of them are immigrants mainly from Lithuania,

Poland, Czech Republic and Slovakia. The town spreads on an area,

which is roughly 1.5 square miles large, so it´s very small and on this

small place few different societies have to coexists. And this coexistence

is one aim of my thesis. The next are reasons of migration, process of

integration, language of daily communication, social relationships, religion

and family and public celebrations.

One of the reasons for migration is better wages in Dingle than

Czech Republic for the same work. Other reason is the visitation of

friends and getting new experiences. This visitation takes a long time

sometimes, that means that the visitor will begin to look for a job. If he

comes back next year he arrives only for money. This is the work

migration and it may be repeated. The process of integration changes

with time to process of assimilation because Czech imigrants are losing

their culture habits with time. Languages of daily communication for

imigrants are English and Czech. They use English at the work, office and

pubs and restaurants. At home Czech people speak Czech but they begin

to use more English words in communication. So Czech language

changes to creole language. Social relationships are without big conflicts

and thanks for that imigrant can coexist with Irish people in Dingle.

Relationships between Czechs are based on moral behavior. If somebody

does something wrong, he is excluded from Dingles´ society. Irish people

believe in God but Czech people don´t, it seems like a problem. I found

out that different religion isn´t problem in collective living, they tolerate

each other. And family and public celebrations? As I wrote up czech

people lose their culture habits. The only celebration which they celebrate
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in the same way as Czech people is Christmas. They celebrate more and

more irish festivals with time. But they still say – We are the Czech men.

This situation means that Czech immigrants are found on the borderline

between process of integration and assimilation.