FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Vendula Ženíšková

Název práce: Dingle – město duchů?

Vedoucí práce: Tomáš Hirt, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cíl není v posuzované bakalářské práci explicitně uveden, což komplikuje hodnocení, neboť chybí horizont ke kterému se posouzení obsahu textu může vztahovat. Autorka nicméně formuluje „téma“ své práce, jímž jsou „čeští imigranti v Dingu“, resp. „důvody, které přiměly české obyvatele k odchodu ze země, procesem integrace, sociálními vztahy a vazbami a nakonec kulturními rozdíly českých imigrantů a Irů žijících v Dingu“. Uvedenými tématy se autorka skutečně zabývá, ovšem převážně formou jakési teoreticky neukotvené koláže příběhů vycházejících z pobytu ve jmenované lokalitě a z rozhovorů s tamními lidmi. Ačkoli je praktická část práce plná zajímavých líčení vybraných momentů ze života v Dingu, bohužel prozrazuje, že autorka nemá představu o významu teorie v kontextu společenskovedního výzkumu. Když v závěru specifikuje, co nebylo cílem práce, přichází s tvrzením: „Mým záměrem však nebylo zjistit, která teorie je obecně platná, a která nikoliv. Můj výzkum má právě naopak přispět tomu, kdo se rozhodne tyto obecné závěry o platnosti či neplatnosti teorií vyvodit.“ Citaci zde uvádím pro ilustraci autorčina způsobu zacházení s empirií, resp. teorií. Jednotlivé momenty příběhů, které o Dingu vypráví, totiž takřkajíc kosmeticky prokládá odkazy na migrační teorie v tom smyslu, že konstatuje, zda jsou s empirií v souladu či nikoli. Kdyby se autorka nezaplétala do lichých pokusů nějak zohledňovat teorii a prezentovala svoji práci například jako etnografickou koláž, hodnotil bych ji pozitivněji. Ovšem na druhou stranu nutno zmínit, že jsem autorku k uplatňování teoretické perspektivy při konzultacích soustavně vybízel. Každopádně mám z předložené práce rozporuplný dojem, nicméně domnívám se, že je na bakalářském stupni hajitelná.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce obsahuje dvě na sobě v podstatě nezávislé části. V té první autorka poskytuje učebnicový přehled teorií migrace, který je převzat z jiných učebnicových přehledů, doplněný o přehled modelů politického zacházení s migranty a menšinami. V závěru této přehledové části pak představuje koncept multikulturalismu. Během konzultací jsem se autorku snažil přimět, aby v úvodní části představila pouze ta teoretická hlediska, ze kterých vychází při výzkumu, s čímž se vypořádala tak, že mé námitky v práci uvedla, avšak kapitoly a odstavce, které nikterak nesouvisí se zaměřením výzkumu (např. ty o multikulturalismu) z textu neodstranila. Druhá část je pak věnovaná prezentaci výsledků výzkumu v Dingu, je strukturovaná do čtyř oddílů (příčiny migračního pohybu, jazyk a komunikace, sociální vztahy a nakonec kulturní rozdíly mezi Iry a Čechy). Volba uvedených oblastí, resp. struktura praktické části není v textu nijak zdůvodněna. Navzdory členění do kapitol má argumentace mozaikovitou podobu, a jak jsem již uvedl, tříští se do rozličných „příběhů“ a postřehů týkajících se tu folklóru, tu náboženství, tu jazyka, tu sdílení zdrojů. Příběhovitost své práce autorka sama reflektuje („uvědomuji si, že vyprávění příběhů není vědeckou prací“), nicméně na druhou stranu nutno dodat, že v oněch

příběžích rezonuje řada antropologicky relevantních témat i pokusů o jejich interpretaci, byť má tato podoba spíše jakéhosi porovnávání empirie s teoriemi.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce není napsána vyzrálým jazykem, její stylistika je kostrbatá, vyskytují se pravopisné chyby, překlepy i nedostatky ve formátování. V přehledové části, zejm. na str. 9 – 13, autorka pracuje se zdroji formou parafrází, a to tak, že na počátku kapitoly uvede, z jakých zdrojů vychází, a dále již přesněji necituje, což znemožňuje určit, které formulace jsou původní a které jsou převzaty ze zdrojů. Uvítal bych rozsáhlejší obrazovou (fotografickou) přílohu, která by prezentovaným příběhům poskytla vizuální kulisu.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkově se jedná o práci, která trpí řadou – u studentů bakalářského stupně poměrně obvyklých – vad, nicméně oceňuji, že se zakládá na etnografickém výzkumu v zahraničí a na snaze (byť ne zcela naplněné) utřídit empirická zjištění podle předem zvoleného schématu.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Kdybyste nyní (po roce, resp. po dalším pobytu v Dinglu) znovu připravovala práci na dané téma, v čem by se váš postup lišil?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

dobře

Datum: 25.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie